Qui driedo sarano poste 4 lettere che sequita la dita intrada di la signora princessa in Burgos. Una scritta a la Signoria nostra per domino Jacobo Contarini doctor et cavalier orator nostro, et tre altre di domino Joanne Hironimo Visconte orator dil ducha de Milano, mandate al preffato suo signor.

Copia de una lettera di l'orator nostro in Spagna al serenissimo principe veneto.

Serenissime princeps et excellentissime domine mi colendissime. Hozi poi, dovendo la illustrissima [618] principessa fare la intrata sua in questa città, tute le strade per la quale la excelencia sua era per passare fono adornate de razi et altre tapezarie a la usanza del paese asai vistosa et richamente, et mandati inanzi prima tutti questi signori et cavalieri del sangue regale, vestiti di pano d'oro et de seda smaltadi molto richamente a lhoro modo, sopra mule guarnite con fornimenti d'arzente magnifichi et somptuosi, con molti a la staffa vestiti a la sua livrea ben in hordine et in ponto. Seguireno possa quelli del consiglio de Aragon, de Cathelogna, questi de Castiglia et li altri del consejo secreto, con tutti li zenthilomeni et cittadini qui de la città, che incontrati con la prefata illustrissima principessa, dismontarono da cavalo et li basono la mano. Donde, a hore circha 20, vene per nome de la serenissima rezina alcuni cavaglieri a levarne de casa nui oratori qui, *videlicet* quel del serenissimo re de' romani, Napoli, me et quel de Milano, et ne acompagnò fuori de la terra. Da la quale ussiti per spacio de miglia do, incontrassemo *primum* el conte di Benalcazar, quel de Salines, quel de Nieva, de Sifuentes, de Sirvola, de Miranda, et el visconte de Viaguerna, *deinde* el marchexe de Moglia et quel de Vigliena, *tertio* el ducha de Alva, el ducha de Albucherche, lo ammirante de Castiglia, et el gran contestabele, con el comandador mazor de l'hordine de San Jacomo, et el delentado de Murtia et li do infanti de Granata, *ultimo* el serenissimo re a paro con la antedicta illustrissima sposa, vestita molto richamente in habito quasi a la francese, con molte zoie de non picol valuta, a la quale seguiva cercha diexe de le sue damiselle, et alcuni signori venuti in sua compagnia, dei principali, per quanto se intende, de la ducea de Bergogna. Et apropinquandose ad epsa, fato prima la debita riverentia a la majestà regia, se congratulassemo con lei per nome di signori nostri de la venuta sua, con quelle parole ne parse ricerchar el presente officio. Et poi posti tuti al suo loco, doi *videlicet a dextris* et doi *a sinistris* de sua alteza, se aviassemo a un monasterio de monache molto devotissimo, pur fuori de la terra, chiamato Las Olgas, dove la mazor parte d'epse sono fiole de signori et gran maestri. Et entrati ne la ecclesia, se stete per spacio de hore do in colloquio con quelle sanctissime donne, che la illustrissima principessa monstrò riceverne gran contento et satisfacione. Et possa, mandati inanzi tutti li prefatti signori et cavaglieri per ordene, el serenissimo re se mudò de habito et se puose una vesta de oro tirado, fodrà de armelini, longa fin in terra a la francese, molto [619] richa, sopra un cavallo guarnito tutto de oro et arzento somptuosamente. Et tolta la illustrissima sposa *a dextris* in mezo de nui oratori et del reverendissimo archiepiscopo de Sivilia, i trombeti, pifari et questi da le nachare comenzorono a sonare, che per la gran quantità d'epsi era cossa magnificha et bellissima a veder. Et aviati verso la città, aproximandose ad epsa, usiteno fuori li regidori et alchadi de quella, che potevano esser circha tuti ad un modo de raso cremesin in habito *similiter* a la francese, quali, dismontati da cavalo, basorono la mano a la preffata illustrissima sposa, et ritornati in la terra, la aspetorono a le porte. Dove intrò a hora circha prima de note, con asaissimi luminarii, che, oltre quelli erano sopra tutti li balconi et le strade, la comunità haveva fatto provisione ben de torzi 1500, senza i altri de le regie alteze et de' signori et cavaglieri che erano infiniti. Li vene incontra lo episcopo de la città con tutto el clero con la croce, apparato in modo de processione, et acceptata la excelencia sua, fu per li predicti alchadi et rezidori portato una umbrella de oro tirado, sotto

la quale la acompagnoreno de continuo. Et intrati ne la ecclesia mazore, fatte le oratione, se aviasemo verso el palazo, dove zonti et asceti, trovasemo lì nel principio de la scala la serenissima rezina con el signor principe, principessa de Portugal, le do infante et dogna Zuana de Aragon fiola natural del serenissimo re, con tutte le damisele de sua alteza benissimo in hordine et in ponto, vestite di brochà d'oro molto richamente. Et aproximata fu l'antedicta illustrissima sposa a la majestà sua, se inzenochiò in terra, et volendogli basare la mano, quella mai consentì, *licet* per la excelentia sua fusse fatta ogne experientia. Et abrazata, la fece levar in piedi, et poi per ordine *similiter* se abrazò, *primum cum* la illustrissima principessa de Portugal, *deinde cum* le infante inchinandose l'una con l'altra con grande reverentie. *Hoc peracto*, intrasemo in la sala, quale era adornata de razi finissimi et brochà d'oro molto eccellentemente. Et montà nel tribunal, le majestà regie se poseno a seder sopra do chariege dorade in mezo del signor principe et de la illustrissima sposa, dove fu *etiam* preparata da un canto una bancheta per nui oratori, et da l'altro alcuni cuscini d'oro per la signora principessa de Portugal et le antedicta infante, et astanti tuti li ante nominati signori duchi, marchesi, conti, et cavalieri. Veneno per ordine tute le preffate damisele, a una a una, a basare la mano a la antedicta illustrissima sposa, inchinandose fina in terra, che fu cossa *etiam* [620] bellissima a veder. Dove stati per un pocho, le majestà regie se levorono in piedi et le acompagnasemo fino a la camera, et lì, tolto licentia da quelle, venisemo a casa che poteva esser hore 4 de nocte. *Nec alia. Gratiae sublimitatis vestrae me humiliter commendo. Burgis die 18 martii 1497.*

Subscriptio: JACOBUS CONTARENUS
doctor, eques, orator.

Et è da saper, che dicto orator era amalato, et quel aere di Burgos non li comportava, *unde* scrisse a la Signoria dimandando licentia e che fusse facto il successor. Et cussì li soi fratelli *ex parte* sua più fiate questo rechiese a la Signoria; ma non fu fato.

*Exemplum litterarum domini Jo. Hieronimi Vicecomitis
ad illustrissimum duces Mediolani, datae Burgis 18 martii 1497.*

Illustrissimo et excellentissimo signor mio. Essendo in questo dì arivata in questa ciptà la illustrissima principessa, parme significare ad la excelencia vostra le ceremonie usate ne l'intrar suo. A le hore 20, la regina, per maistro Diego et tre cavalieri de la corte sua, mandò ad levare di casa li oratori cesareo, neapolitano, veneto et mi, *cum ordine* che havessimo ad incontrare epsa principessa nel intrare. Quali vestiti de colore et più honoratamente che ce fu possibile, cavalchassimo tutti insieme per spacio de mezo miglio fora de la ciptà, dove la incontrassimo vestita ad la francese de una veste de brochato d'oro cremesino foderata de ermolino, con una collana de perle molto bella da cerca 8 filli con una perla pendente grossa come gianda, lo ornamento de testa de veludo negro al modo suo, montata sopra una mula guarnita de piastre d'argento. Et ad la qual io per lo primo, secondo l'ordine dato per la regina, da cavalo fece conveniente reverentia in nome de la excelencia vostra; cussì sequitorno il veneto, neapolitano et cesareo ordinatamente. Con lei era il serenissimo re vestito de uno sajo de brochato d'oro rizo bianco, con uno tavardo de veludo cremesino alto e

basso con lo capuzo recamato, con una bellissima collana, sopra una mulla tutta guarnita de piastre d'oro e d'ariento. Quale la tolse ad man destra, et apresso a lei lo oratore neapolitano et me, et allato de so majestà el cesareo et veneto. Et *cum* questo ordene cavalchassimo ad uno bellissimo et richo monastero de monache chiamato Las Veglias, distante al loco del incontro un quarto de miglio, et de la città circha [621] uno. Al qual epso signore re ce disse havere per antiqua consuetudine obbligo de smontar in casi simile. Dove dimorato alquanto la sua majestà, stando la principessa con le monache per qualche spacio, mutose de habito et se vestì de una turcha de brochato d'oro tirato a la francese, fodrato de ermellino, *cum* una bereta de veludo cremexin ad la francese, con molti filli de perle et altre molte belle gioje in loco de bindeli, con uno colare de gioie molto belle. Et montò uno cavalo liardo de meza taglia francese, con fornimento de veludo cremesino et una coperta pure de cremesino quale lo copriva tuto de dreto, coperto tutto de rechami et fiochi d'oro e de campanele d'ariento longe mezo palmo. Et remontata con sua majestà la principessa nel habito primo, se la tolse ad man dextra, et drizata la comitiva inanzi zenza ordene, apreso li trombeti, piffari e tampani in grandissimo numero, andavano dreto in paro li dui infanti de Granata, lo archiepiscopo de Sibia patriarcha et lo infante de Navara, li oratori veneto et io, cesareo et neapolitano, don Enricho barba de sua majestà con la spada, poi dreto il signor re *cum* epso principessa, ultimamente le done sue. Con questo ordene, ce aproximamo ad li burgi de la ciptà per uno tirar d'arco, dove si presentarò 24 regitori de la ciptà vestiti ad una fogia, con veste grande fino ad terra de raso crimisino, de varie fodre et colane. Et qui fatto primieramente per uno di loro una breve oratione in nome de tutti, smontati basarno la mano ad la preffata principessa. Et mentre stavamo in questo acto di reverentia, veneno 12 staferi vestiti de veludo morelo, con una mula guarnita de raso crimisino coperto tuto de piastre d'oro et uno cavalo pur guarnito de raso crimisino con rechami d'oro filato mandato da la regina, ad la gionta di quali, epsi regitori se inviorno ad la porta de la ciptà dove tutti a piedi la tolseno sotto un baldachino d'oro tirato fato a le imprese de la città, et *cum* epso la regia majestà servando l'ordene antedicto, con lo clero inanti cavalchando per la ciptà. La qual, essendo già in su la prima hora de note, tuta era aluminata ad le finestre de le case *cum* torze et candelas secundo la facultà de li abitanti, et al voltar de le strade de molte torze poste per comune al numero forsi 1500. Feceno capo a la jesia majore, dove smontorno. Poi remontati, tolseno il camino de palazzo adretura per la più longa et bella via coperta de razi et tapezarie bellissimi, dove arivati si smontò ad la prima intrada. Et cussì a piedi, montata la scala del portico grande inferiore, a lo intrare del superiore portico [622] se presentò la serenissima regina vestita de una veste de brocato d'oro tirato con le maniche ad gale, *cum* molte gioie, una sbernia de raso crimisino recamata de oro batuto per le cusedure, con una bereta da homo de veludo negro sopra il velo consueto. Ad la qual la principessa se inchinò fino ad terra fazando instantia de basarli la mano; ma la majestà sua recusò et abrazola levandola da terra. Il medesimo fece il principe *cum* le sorele che tutte erano in compagnia, et insieme poi introrno in la sala grande, coperte le murade de pani de razi et il celo de pani bianchi et moreli con stele d'oro. Ascesono uno tribunale coperto da basso de tapezarie et alto de uno capcelo de brochato d'oro cremesino, et postosi ad sedere il signor re sopra una quadriga coperta de brochato d'oro rizo *cum* li pomi d'ariento, a la man destra la serenissima regina sopra un cusino lasando la simile cathedra sua vacua, a la man sinistra in paro et de nante un pocho al signor re et quasi descendendo il principe, vestito d'una turcha a la francese de